ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pregão Eletrônico n° 139/2014 SMED                           Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                         1

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Para atender a solicitação expressa ao processo digital 26637/2014, na
aquisição de material de consumo – livros; a serem utilizados na reposição nas
bibliotecas - SMED; lavra-se este Termo de referência, anexo do Pregão
Eletrônico nº 114/2014. Para estabelecer o preço máximo admitido, de acordo
com o mercado, foram realizados orçamentos pela Secretaria requisitante,
aonde chegaram a um valor estimado, onde constam no processo, assim como
a dotação que permeia esta aquisição que foi indicada pela Secretaria
requisitante, conforme segue abaixo:

08. Secretariado Municipio de Educação
08.02. Complexo Educacional
08.02.12. Educação
08.02.12.361 Ensino Fundamental
08.02.12.361.0238 Viver Bem Escola – Ensino Fundamental
08.02.12.361.0238.2306 Manutenção do PDDE
3.3.9.0.30.00.00.00.00 Material de Consumo
Codigo reduzido: 233

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

2.1. Conforme Anexo IV – Descrição dos materiais.

2.1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste
objeto descritas no COMPRASNET – CATMAT e as especificações
constantes neste Anexo I – Termo de Referência ou anexos descritivos
deste Edital prevalecerão às últimas.

2.1.2. Os itens serão agrupados num unico grupo, mas continuando a
serem cotados individualmente.

Obs 1: A empresa vencedora deverá apresentar em sua proposta final
detalhada, com valor unitario e total, conforme anexo IV.

3. DEVERES DA CONTRATADA E CONTRATANTE:

3.1. A licitante vencedora / Contratada deverá entregar os itens em perfeitas
condições de uso, a contar data de entrega, no prazo estabelecido neste
Termo de Referência, a contar do recebimento da Nota de Empenho.

3.2. A entrega do objeto deverá ser:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pregão Eletrônico n° 139/2014 SMED                           Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                         2

3.2.1.  De 15(quinze) dias após o recebimento da nota de empenho.

3.2.2. Deverão ser entregues os itens de acordo com a Secretaria de origem –
SMED –  Fone contato 53 (32331088) com Nuria Souza, sem ônus para este
Município.

3.2.3. Caso a licitante não entregue o material no prazo estabelecido no Termo
de Referência será enquadrada no Artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

3.3. Do Pagamento:

3.3.1. O pagamento será efetuado no máximo até 30(trinta) dias após a entrega
dos materiais.

4. Exigências de habilitação: são as constantes do item 6. do Edital (DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO) e estão em conformidade com o art. 4º,
XIII, da Lei nº 10.520/2002,  Decreto Municipal nº 9.329/2006, 9.546/2007 e  da
Lei nº 8.666/93 (por aplicação subsidiária).

5. Sanções aplicáveis: são as constantes, conforme Edital.

    Rio Grande, 12 de novembro de 2014.

                            Pregoeiro (a)